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I. Indledning 
 
Som fastsat i Lissabontraktaten1 lancerede Den Europæiske Union (EU) i 2014 initiativet EU-
bistandsfrivillige2. Initiativet tager sigte på at styrke EU's evne til at yde behovsbaseret 
humanitær bistand og på at styrke kapaciteten og modstandsdygtigheden i sårbare eller 
katastroferamte samfund i tredjelande. Samtidig giver det de europæiske borgere mulighed 
for at udvise solidaritet med mennesker i nød ved at deltage i humanitære foranstaltninger i 
disse lande. 
 
Denne rapport beskriver gennemførelsen af initiativet EU-bistandsfrivillige i 2017. Den er 
udarbejdet i overensstemmelse med artikel 27 i forordning (EU) nr. 375/2014, hvori det er 
fastsat, at Kommissionen skal forelægge Europa-Parlamentet og Rådet årlige rapporter om de 
opnåede fremskridt med gennemførelsen af forordningen. Tidligere rapporter er tilgængelige 
online3. 
 
Rapporten bygger på data, der indsamles og analyseres i overensstemmelse med en ramme 
for overvågning af gennemførelsen af initiativets foranstaltninger. Rammen er udarbejdet og 
godkendt af Kommissionen i samarbejde med Forvaltningsorganet for Undervisning, 
Audiovisuelle Medier og Kultur (EACEA), som er ansvarligt for administrationen af de fleste 
af initiativets aktiviteter. 
 
 
II. Mål og prioriteter 
 
De aktiviteter, der er beskrevet i denne rapport, byggede på det årlige arbejdsprogram for 
gennemførelsen af initiativet EU-bistandsfrivillige i 2017, som Kommissionen vedtog4 i 
overensstemmelse med artikel 21, stk. 3, i forordning (EU) nr. 375/2014 og artikel 84, stk. 2, 
i finansforordningen5. Der blev afsat 20 972 000 EUR på budgettet til gennemførelsen af 
initiativet med følgende mål: 
 

 opbygningen af modstandsdygtighed og katastroferisikostyring i sårbare, skrøbelige 
eller katastroferamte samfund og glemte kriser 

 udvælgelse, uddannelse og udsendelse af bistandsfrivillige 

 kapacitetsopbygning og teknisk bistand til værts- og udsendelsesorganisationer 

                                                            
1 Artikel 214, stk. 5, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde: "Der oprettes et frivilligt europæisk korps for humanitær 
bistand, der kan danne ramme for europæiske unges fælles bidrag til Unionens humanitære bistandsaktiviteter. Europa-Parlamentet og Rådet 
fastsætter ved forordning efter den almindelige lovgivningsprocedure statutten og de nærmere bestemmelser om funktionsmåden for et 
sådant korps." 

2 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 375/2014 af 3. april 2014 om oprettelse af det frivillige europæiske korps for 
humanitær bistand ("initiativet EU-bistandsfrivillige") (EUT L 122 af 24.4.2014, s. 1) og Kommissionens delegerede forordning (EU) nr. 
1398/2014 af 24. oktober 2014 om fastsættelse af fælles regler for kandidater og EU-bistandsfrivillige (EUT L 373 af 31.12.2014, s. 8). 
Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) nr. 1244/2014 af 20. november 2014 om gennemførelsesbetingelser til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 375/2014 af 3. april 2014 om oprettelse af det frivillige korps for humanitær bistand ("initiativet 
EU-bistandsfrivillige") (EUT L 334 af 21.11.2014, s. 52). 

3 http://ec.europa.eu/echo/files/media/publications/annual_report/2016/da.pdf 

4 Commission Implementing Decision C(2016) 8989 of 6.1.2017 concerning the adoption of the 2017 work programme of the EU Aid 

Volunteers initiative. 

5 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) nr. 966/2012 af 25. oktober 2012 om de finansielle regler vedrørende 

Unionens almindelige budget og om ophævelse af Rådets forordning (EF, Euratom) nr. 1605/2002 (EUT L 298 af 26.10.2012). 

http://ec.europa.eu/echo/files/media/publications/annual_report/2016/da.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/AUTO/?uri=celex:32012R0966
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 forsikring for EU-bistandsfrivillige, praktikanter og deltagere i 
kapacitetsopbygningsaktiviteter i Den Europæiske Union 

 gennemførelse af uddannelsesprogrammet og uddannelse af kandidater 

 certificering af udsendelses- og værtsorganisationer 

 udvikling og vedligeholdelse af platformen for EU-bistandsfrivillige med henblik på 
registrering, netværkssamarbejde, onlinetilmelding for frivillige og uddannelse samt 
gennemførelse af outreach- og kommunikationsforanstaltninger 

 udførelse af midtvejsevalueringen af gennemførelsen af initiativet EU-
bistandsfrivillige. 

 
 
III. Aktiviteter gennemført i 2017 
 
Foranstaltningerne, der er beskrevet i afsnit 1-4 nedenfor, delegeres til og gennemføres af 
Forvaltningsorganet for Undervisning, Audiovisuelle Medier og Kultur i samarbejde med 
Kommissionen6. 
 
Forvaltningsorganet for Undervisning, Audiovisuelle Medier og Kultur er ansvarligt for 
indkaldelse af forslag, indkaldelse af tilbud, kontraktforvaltning og gennemførelse af de 
relevante budgetbevillinger i overensstemmelse med de årlige arbejdsprogrammer, som 
Kommissionen vedtager. For så vidt angår den operationelle forvaltning, er Kommissionen 
direkte ansvarlig for oprettelsen af netværket for partnere og frivillige, onlineplatformen, 
kommunikationen og midtvejsevalueringen af det initiativ, der blev gennemført i 2017. 
 

1. Udsendelse 
 
Udsendelse af EU-bistandsfrivillige til humanitære projekter i katastroferamte lande giver 
EU-borgere og fastboende udlændinge i EU en konkret mulighed for at vise deres solidaritet 
med mennesker i nød. Udsendelse af personer som fuldtidsfrivillige i tredjelande understøttes 
af onlinetilmelding for frivillige, der tilbydes borgerne, uanset hvor de befinder sig i verden. 
 
44 EU-bistandsfrivillige blev udsendt gennem to projekter hidrørende fra indkaldelsen af 
forslag i 2015, og 162 EU-bistandsfrivillige blev udsendt gennem fire projekter hidrørende 
fra indkaldelsen i 2016. Dette førte til, at i alt 206 EU-bistandsfrivillige blev udsendt til 28 
lande ultimo 2017/primo 2018. EU-bistandsfrivillige blev udsendt til hele verden bortset fra 
lande med igangværende væbnede konflikter. Selv om antallet af frivillige er stigende, ligger 
det et godt stykke under det oprindelige mål på 4 000 EU-bistandsfrivillige i 2020. Blandt 
grundene hertil er hindringer for deltagelse såsom certificeringen af organisationer eller 
nødvendigheden af at oprette partnerskaber med andre organisationer som betingelse for at 
ansøge om EU-støtte. Midtvejsevalueringen af initiativet EU-bistandsfrivillige omfatter 
detaljerede konklusioner herom.  
 
De EU-bistandsfrivillige har forskellig baggrund, men er alle velkvalificerede, hvilket 
afspejler en behovsbaseret tilgang til afgrænsning af udsendelsen af frivillige og udvælgelsen 
af EU-bistandsfrivillige. De mest efterspurgte kompetenceområder omfattede 
katastroferisikostyring, kommunikation, finansiering og regnskabsføring, projektforvaltning 
                                                            
6 Fordelingen af opgaver mellem Kommissionen og EACEA er baseret på Kommissionens afgørelse C(2013)9189 af 18.12.2013 om 
delegation af beføjelser til Forvaltningsorganet for Undervisning, Audiovisuelle Medier og Kultur med henblik på udførelse af opgaver i 
forbindelse med gennemførelsen af EU-programmer vedrørende uddannelse, audiovisuelle medier og kultur, herunder navnlig anvendelsen 
af bevillinger, der er opført på Unionens almindelige budget, og EUF's bevillinger. 
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og tilpasning til klimaændringer, ligestilling mellem kønnene og lokalsamfundsbaseret 
udvikling. 
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Eksempler på frivilligt arbejde 
 
Udsendelsesprojektet "EU Aid Volunteers in action" drives af to europæiske ikkestatslige organisationer 
(ngo'er), nemlig Gruppo di Volontariato Civile (Italien) og Alianza por la Solidaridad (Spanien) samt 13 
organisationer i tredjelande med støtte fra en tilknyttet medarbejder ved Universitetet i Bologna. Projektet har til 
formål at inddrage EU-borgere i humanitære bistandsoperationer gennem udsendelse af 38 EU-
bistandsfrivillige.  
 

I Haiti har projektet bistået partnerorganisationer med at opbygge partnerskaber og styrke 
kapaciteten i forbindelse med levering af humanitær bistand, siden jordskælvet ramte den 
vestlige del af øen i 2010: "Vi støtter små lokale producenter og landbrugsorganisationer og deres 

deltagelse i beslutningsprocessen i kommunerne. Vores mål er at bidrage til en langsigtet og bæredygtig lokal 
udvikling i tæt samarbejde med myndigheder, projektansvarlige, støttemodtagere og lokale organisationer".   
(En EU-bistandsfrivillig i Haiti). 
 

I Libanon supplerer projektets aktiviteter igangværende humanitære bistandsoperationer og 
opfylder de behov, som partnerorganisationer har identificeret på lokalt plan."Jeg flyttede til 
Zahle i Libanon i oktober 2017.[...] På grund af manglen på folk med tidligere erfaring inden 
for dataanalyse har mit bidrag haft en markant indvirkning på [mine organisationers] 
aktiviteter, og jeg føler mig opmuntret til at foreslå passende forskningsløsninger og -
værktøjer. Kvantitativ analyse informerer og støtter beskyttelsesaktiviteter" .. (En EU-bistandsfrivillig i 

Libanon). 
 
Udsendelsesprojektet "EU Aid Volunteers ACTing against disaster risks (EUAVACT)" gennemføres af et 
konsortium bestående af organisationer under ACT Alliance og involverer udsendelse af 38 frivillige. Projektet 
har til formål at bidrage til en mere effektiv humanitær indsats (fra EU), katastroferisikobegrænsning og 
modstandsdygtighed i fem lande (Etiopien, Uganda, Nepal, Bangladesh og Cambodia) gennem styrkelse af 
lokale ngo'er og sårbare og katastrofeudsatte medlemmer af lokalsamfundet."Da projektet er baseret i 
[organisationens] kontor i Phnom Penh, er besøgsrejser som denne en god lejlighed til at se aktiviteterne blive 
gennemført. Hvad angår holdets rejse til lokalsamfundene i Kampong Speu-provinsen betød dette f.eks. 
forbedret levestandard og ernæring for de mest sårbare. Med etableringen af et nyt vandreservoir og en ny 
kanal inden for rammerne af klimatilpasningsplanen er modstandsdygtigheden blevet forbedret, og det blev 
muligt at forbedre lokalsamfundets daglige kost gennem løbende forsyning med grøntsager såsom tomater, 
vandmeloner, agurker og auberginer".(En beretning fra en EU-bistandsfrivillig i Cambodia). 
 
Beretninger fra det praktiske arbejde:  
https://webgate.ec.europa.eu/echo/eu-aid-volunteers_en/stories_en  
 
Udsendelsesprojekter: https://webgate.ec.europa.eu/echo/eu-aid-volunteers_en/projects_en  
 

 
2017 var det tredje år af initiativets gennemførelse. Indkaldelsen af forslag7 i 2017 blev 
offentliggjort den 3. marts 2017, og der blev afsat i alt 12 600 000 EUR til medfinansiering af 
projekter. Indkaldelsen havde til formål at medfinansiere projekter vedrørende udsendelse af 
EU-bistandsfrivillige, herunder praktikophold for juniormedarbejdere og 
kapacitetsopbygningsaktiviteter, der udføres af frivillige.  
 
Seks projekter blev udvalgt8 til medfinansiering gennem et EU-tilskud på i alt 
5 726 880 EUR. Disse ville føre til udsendelse af 175 EU-bistandsfrivillige fra 2018. 
 

                                                            
7 EACEA/08/2017, EU-Tidende nr. 2017/C 67/09 af 3.3.2017. 

8  https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/list_of_successful_applications.pdf   

https://webgate.ec.europa.eu/echo/eu-aid-volunteers_en/stories_en
https://webgate.ec.europa.eu/echo/eu-aid-volunteers_en/projects_en
https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/list_of_successful_applications.pdf
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De første otte onlinemuligheder for frivillige blev offentliggjort og afsluttet i 2017. 
 
 
 

2. Teknisk bistand og kapacitetsopbygning 
 
Kapacitetsopbygningsprojekter og tekniske bistandsprojekter9, der støttes med finansiering 
fra initiativet EU-bistandsfrivillige, styrker kapaciteten hos de organisationer, der har til 
hensigt at udsende EU-bistandsfrivillige, og sikrer, at organisationerne overholder de regler 
og procedurer, der er fastlagt i initiativet. 
 
I 2017 blev der offentliggjort10 en indkaldelse af forslag vedrørende medfinansiering af 
projekter i relation til kapacitetsopbygning i værtsorganisationer og teknisk bistand til EU-
baserede udsendelsesorganisationer på områder såsom katastroferisikostyring, frivilligledelse 
og behovsvurderingsmetoder. Som anført i det årlige arbejdsprogram11 var der i 2017-
budgettet afsat et beløb på 7 607 000 EUR. 

 
18 ansøgninger (fire om teknisk bistand og 14 om kapacitetsopbygning) blev udvalgt til 
medfinansiering12 gennem et EU-tilskud på i alt 9 909 346 EUR. 
 
Alt i alt resulterede indkaldelserne i 2014-2017 i finansiering af 22 
kapacitetsopbygningsprojekter, der involverede 242 organisationer fra 18 EU-lande og 55 
tredjelande. Der blev finansieret 11 tekniske bistandsprojekter med i alt 66 støttemodtagere 
fra 25 EU-lande. Disse styrkede de deltagende organisationers ledelses- og driftssystemer og 
hjalp dem med at samarbejde med henblik på at gennemføre bedste praksis inden for levering 
af humanitær bistand og frivilligledelse. 
 
Eksempler på projekter 
 
Kapacitetsopbygning 

 
Projektet "EU Aid Volunteers – Getting Involved", som Gruppo Di Volontariato Civile (Italien) stod i spidsen 
for, samlede EU- og tredjelandspartnere med det formål at styrke organisationernes kapacitet til at reagere på 
katastrofer, udvikle frivilligt arbejde på lokalt plan og leve op til de standarder for frivilligledelse, der kræves for 
at deltage i initiativet EU-bistandsfrivillige. Projektet blev gennemført ved hjælp af en kombination af 
aktiviteter, herunder uddannelse af undervisere, udvekslingsbesøg, regionale workshopper og værktøjssæt, der 
er skræddersyet til de behov, der er identificeret på lokalt plan. 
 
Projektet "ACT for Humanitarian Capacity Development in EU Aid Volunteers initiative", som Stichting 
Interkerkelijke Organisatie Voor Ontwikkelingssamenwerking (Nederlandene) stod i spidsen for, samlede et 
stort konsortium af organisationer fra en række lande, herunder Etiopien, Nepal, Uganda og Bangladesh. 
Gennem en kombination af aktiviteter såsom e-læring, organisatoriske kapacitetsvurderinger og planer for 
nødberedskab og opbygning af modstandsdygtighed og uddannelse arbejdede projektpartnerne hen imod 
opfyldelsen af certificeringskravene i initiativet EU-bistandsfrivillige og opbygningen af humanitær kapacitet og 
styrket ledelseskapacitet hos de lokale og nationale ngo'er i katastrofeudsatte lande. 
 

                                                            
9 Artikel 10, stk. 6, og artikel 15 i forordning (EF) nr. 375/2014. 

10 EACEA/09/2017, EU-Tidende nr. 2017/C 67/09 af 3.3.2017. 

11 C(2016) 8989 final af 6.1.2017. 

12
 https://eacea.ec.europa.eu/eu-aid-volunteers/selection-results/technical-assistance-and-capacity-building-eacea092017_en. Dette oversteg 

det beløb, der oprindeligt var afsat til dette aktivitetsområde (7 607 000 EUR), og finansieringen blev omfordelt fra det uudnyttede 
beløb under området udsendelse. De oprindelige tal fra ansøgningsstadiet blev tilpasset senere. 

https://eacea.ec.europa.eu/eu-aid-volunteers/selection-results/technical-assistance-and-capacity-building-eacea092017_en
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Projektet "Volunteering in Humanitarian Aid — Host Organisations", som Association France Volontaires 
(Frankrig) stod i spidsen for, udførte aktiviteter med henblik på at forbedre modstandsdygtigheden i 
lokalsamfundene ved at opbygge de lokale frivilliges kapacitet og arbejdede hen imod certificering af 
værtsorganisationerne ved at styrke deres frivilligledelse og udviklingen af en kultur præget af "humanitært 
frivilligt arbejde". Ud over målsætningen om, at projektpartnerne skal certificeres som udsendelses- eller 
værtsorganisationer under initiativet EU-bistandsfrivillige, har projektet også forbedret deres evne til at 
samarbejde inden for strukturen i projektkonsortiet EU-bistandsfrivillige og til at drage fordel af adgangen til 
netværk i andre organisationer. 

 
Teknisk bistand 

 
Projektet "Technical Assistance for Humanitarian Aid Organisation from Central Eastern Europe to Enable 

Efficient Deployment of Volunteers", som Polska Akcja Humanitarna Fundacja (Polen) stod i spidsen for, 
samlede organisationer fra Polen, Den Tjekkiske Republik, Estland og Slovakiet. Projektets hovedformål var at 
bistå konsortiet under certificeringsprocessen med at blive udsendelsesorganisationer inden for rammerne af 
initiativet EU-bistandsfrivillige. Som led i projektet blev der tilbudt fokuseret uddannelse, der førte til en 
stigning i antallet af personer, som blev uddannet inden for menneskelige ressourcer, frivilligledelse, 
vidensstyring og projektledelse. Det sigtede også mod at forbedre vidensstyringen inden for den enkelte 
organisation for at bidrage til at forebygge videnstab, der opstår på grund af personalerotation, og lette 
formidlingen af viden og erfaring blandt ansatte og frivillige. 
 

Projektet "Strengthening Human Resource Capacity for Volunteer Management and Humanitarian 

Response", som Concern Worldwide (Irland) stod i spidsen for, havde til formål at styrke systemerne for 
forvaltning af menneskelige ressourcer i udsendelsesorganisationerne for at forbedre kapaciteten hos de 
deltagende organisationer inden for frivilligledelse til at leve op til certificeringsstandarderne for EU-

bistandsfrivillige og udveksle læring og erfaring fra initiativet EU-bistandsfrivillige. Konsortiepartnerne er 

blevet certificerede udsendelsesorganisationer og deltager for øjeblikket i projekter vedrørende udsendelse af 
EU-bistandsfrivillige. 

 

 
Figur 1: Projekter vedrørende teknisk bistand og kapacitetsopbygning inden for rammerne af 
initiativet EU-bistandsfrivillige 2015-2017 
 
Organisationer, der er involveret i: 
 
    kun teknisk bistand 
     kun kapacitetsopbygning 
    teknisk bistand og kapacitetsopbygning 
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3. Certificering 
 

Organisationer, der ønsker at udsende eller være vært for EU-bistandsfrivillige, skal 
certificeres som udsendelsesorganisationer (ikkestatslige organisationer eller offentlige 
organer baseret i EU) eller værtsorganisationer (ikkestatslige organisationer og offentlige 
organer baseret i tredjelande, eller internationale organisationer) under 
certificeringsordningen i initiativet EU-bistandsfrivillige.  Dermed kontrolleres det, at de 
deltagende organisationer fuldt ud er i stand til at anvende de standarder for frivilligledelse, 
der er udarbejdet af initiativet EU-bistandsfrivillige, med henblik på at lede frivillige før og 
efter deres udsendelse. 
 
I 2015 blev der offentliggjort en åben indkaldelse, der gav mulighed for, at igangværende 
indkaldelser kunne fortsætte indtil den 30. september 202013. I 2017 blev 63 nye 
organisationer certificeret, hvilket bringer det samlede antal certificerede organisationer 
under initiativet EU-bistandsfrivillige op på 145 (36 udsendelsesorganisationer og 109 
værtsorganisationer). 
 
 

4. Uddannelsesprogram 
 
Uddannelsesprogrammet for EU-bistandsfrivillige udbydes af et konsortium under ledelse af 
virksomheden ICF. I 2017 blev 178 kandidater tilbudt uddannelse på uddannelsescentre i 
Østrig og Nederlandene. Som i tidligere uddannelsesrunder deltog en række 
reservekandidater i uddannelsen for at sikre, at der kan vælges stedfortrædere for frivillige til 
erstatning for kandidater, der siger op eller ikke længere er til rådighed. Den endelige 
udvælgelse finder så sted efter uddannelsen. 
 
Uddannelsesprogrammet for EU-bistandsfrivillige bygger på en kompetenceramme, der er 
fastlagt i delegeret forordning nr. 1398/2014, og afvikles gennem en kombineret 
læringstilgang med onlinebaseret forberedende læring og face-to-face-klasseundervisning 
bestående af obligatoriske og valgfrie uddannelsesmoduler og en scenariebaseret øvelse14. 
 
Mens kurset tidligere kun blev givet på engelsk, blev en gruppe af frivillige i 2017 for første 
gang undervist på spansk. Kandidaterne er fortsat meget tilfredse med uddannelsen og giver 
den i gennemsnit 9 ud af 10 point. 
 

 

5. Støtteforanstaltninger 
 
Kommunikationsarbejdet vedrørende initiativet i 2017 omfattede udarbejdelse af en serie 
videoer, der henvendte sig til potentielle EU-bistandsfrivillige og organisationer for EU-
bistandsfrivillige, og formidling af information om initiativet til offentligheden. En 
kommunikationspakke, der fremhævede de EU-bistandsfrivilliges arbejde i marken og deres 
solidaritet med mennesker i nød, blev anvendt af Kommissionen, partnerorganisationer og 
andre eksterne medier og ikkestatslige organisationer til den internationale dag for frivilligt 
arbejde. 

                                                            
13 https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/certification-call-announcement-012115.pdf 

14 Bilag II til gennemførelsesforordning (EU) nr. 1244/2014. 

https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/certification-call-announcement-012115.pdf
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På platformen for EU-bistandsfrivillige findes nærmere oplysninger om ledige stillinger 
som udsendt fuldtidsfrivillig og onlinemuligheder for frivillige. Den omfatter også værktøjer 
til ledelse af EU-bistandsfrivillige, en database over frivillige, der har fuldført deres 
uddannelse, værktøjer til forvaltning af opgaver, som frivillige har meldt sig til online, 
samarbejdsplatforme for frivillige og projekter, et offentligt forum, hvor der offentliggøres 
opdateringer om initiativet, mulighed for at offentliggøre beretninger fra det praktiske arbejde 
og rapporterings- og undersøgelsesværktøjer. Platformen tilgås af besøgende fra hele verden, 
og abonnementstjenesten for ledige stillinger som frivillig omfattede ca. 1 500 abonnementer 
ved udgangen af 2017. 
 
I februar 2017 blev der holdt en netværksworkshop for organisationer, der er involveret i 
initiativet EU-bistandsfrivillige gennem udsendelsesprojekter og certificering under initiativet 
EU-bistandsfrivillige eller i tekniske bistandsprojekter eller kapacitetsopbygningsprojekter. 
Hovedformålet med workshoppen var at indhente indhøstede erfaringer, rådgivning og 
holdninger fra de deltagende humanitære bistandsorganisationer og frivillige organisationer 
med henblik på at forme den fremtidige udvikling for programmet vedrørende EU-
bistandsfrivillige. 93 deltagere fra 45 EU-lande og tredjelande deltog i workshoppen. De 
deltagende organisationer blev også opfordret til at udpege andre organisationer, som de var 
interesseret i at samarbejde med, til at deltage for at øge bevidstheden om initiativet. 
Netværksworkshoppen blev suppleret med outreacharrangementer i EU-lande i løbet af året. 
 
Forvaltningsorganet for Undervisning, Audiovisuelle Medier og Kultur holdt en 
informationsdag den 5. april 2017 for at redegøre for de finansieringsmuligheder, der var til 
rådighed under initiativet EU-bistandsfrivillige i 2017. Der var 83 deltagere i arrangementet, 
og det kunne også følges via webstreaming. 
 

Som fastsat i artikel 27, stk. 4, litra b), i forordningen skal Kommissionen forelægge Europa-
Parlamentet og Rådet en midtvejsevalueringsrapport om de opnåede resultater og de 
kvalitative og kvantitative aspekter af gennemførelsen af forordning nr. 375/2014 om 
initiativet EU-bistandsfrivillige. En rapport fra en ekstern kontrahent blev færdiggjort i 
201715 og indeholdt en vurdering af de opnåede resultater og de kvalitative og kvantitative 
aspekter af gennemførelsen af forordningen. Den omfattede vurderinger af initiativets 
indvirkning på den humanitære sektor og programmets omkostningseffektivitet i løbet af de 
første tre år af gennemførelsen efter dens oprettelse i 2014.  Den generelle konklusion er, at 
initiativet skaber merværdi, og at dets målsætninger er relevante for interessenterne. Blandt 
de udfordringer, der skal tages op, er forenklingen af processer og administrative procedurer, 
mindskelse af den tid, der går, før udsendelse kan finde sted, yderligere synergier med 
eksisterende kommissionsprogrammer og -projekter og ændret fokus fra 
finansieringsprocesser (til støtte for frivilligledelse eller organisatorisk kapacitet) til 
humanitære resultatorienterede aktiviteter. Rapporten fra Kommissionen til Europa-
Parlamentet og Rådet om midtvejsevaluering af gennemførelsen af initiativet EU-
bistandsfrivillige indeholder flere detaljer om resultaterne og de potentielle områder, hvor 
initiativet kan udvikles yderligere. 
 
IV. Konklusioner og det videre forløb 
 

                                                            
15 http://ec.europa.eu/echo/funding-evaluations/evaluations/thematic-evaluations_en 

http://ec.europa.eu/echo/funding-evaluations/evaluations/thematic-evaluations_en
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Fremskridtet med initiativet EU-bistandsfrivillige i 2017 var præget af den igangværende 
gennemførelse af de projekter vedrørende udsendelse og kapacitetsopbygning/teknisk 
bistand, der er blevet finansieret i de foregående år. Der blev i 2017 udvalgt seks nye 
projekter i relation til udsendelse af frivillige, nemlig fire vedrørende tekniske 
bistandsprojekter og 14 vedrørende kapacitetsopbygningsprojekter. Antallet af EU-
bistandsfrivillige, der blev udsendt til tredjelande, stiger fortsat, idet indkaldelsen i 2017 
resulterede i 175 udsendelser, mens antallet i de foregående år var på 44 hidrørende fra 
indkaldelsen i 2015 og 162 hidrørende fra indkaldelsen i 2016. Uddannelsesprogrammet har 
igen opnået en høj tilfredshedsgrad blandt de frivillige, og der er planlagt flere 
uddannelseskurser i 2018, end der blev afholdt i 2017. Ud over uddannelse på spansk er der 
også planlagt uddannelse på fransk. 
 
Den igangværende certificeringsproces i 2017 resulterede i 63 certificerede organisationer 
(ud over de 20, der blev certificeret i 2015, og de 62, der blev certificeret i 2016). Ved 
udgangen af 2017 var der i alt 145 certificerede udsendelses- og værtsorganisationer. Dette 
betyder, at initiativet nu har gjort lovende fremskridt hen imod opnåelsen af en kritisk masse 
af certificerede organisationer, så der kan udsendes et større antal frivillige. Der blev 
gennemført en yderligere forenkling af certificeringsprocessen i 2017, og de forenklede 
formularer blev gjort tilgængelige online i 2018. 
 
Platformen for EU-bistandsfrivillige er blevet videreudviklet, og de første ledige stillinger 
som frivillig er blevet offentliggjort online. Platformen er nu også i stand til at tilbyde 
onlinemuligheder for frivillige, der støtter aktiviteter inden for rammerne af 
kapacitetsopbygningsprojekter og tekniske bistandsprojekter, f.eks. gennem forskning. Det 
forventes derfor, at onlinetildelinger af opgaver vil stige i de kommende måneder. I 2018 vil 
platformen for EU-bistandsfrivillige i stigende grad blive anvendt til at offentliggøre 
beretninger fra frivillige og vil blive yderligere tilpasset, så den opfylder organisationernes 
behov i forbindelse med ledelse af frivillige. 
 
I overensstemmelse med initiativets målsætninger og prioriteter som fastsat i det årlige 
arbejdsprogram16 vil de aktiviteter, der er beskrevet ovenfor, i 2018 fortsat give mulighed for, 
at flere værts- og udsendelsesorganisationer kan nyde godt af kapacitetsopbygningsaktiviteter 
og tekniske bistandsaktiviteter, og der vil blive udsendt flere EU-bistandsfrivillige til lande 
uden for EU. 
 
Kommunikationsaktiviteter vil fortsat fremme initiativet EU-bistandsfrivillige, og der vil 
blive indsamlet yderligere dokumentation om initiativets indvirkning på de deltagende 
organisationer og frivillige. Der vil fortsat blive arbejdet på at styrke netværket for EU-
bistandsfrivillige, herunder en netværksworkshop for organisationer, der deltager i initiativet, 
og en workshop, der skal gøre det muligt for EU-bistandsfrivillige at dele deres praktiske 
erfaringer med udsendelse og opbygge tættere forbindelser med den humanitære sektor. 
Erfaringerne fra begge disse arrangementer vil støtte videreudviklingen af initiativet. 

Disse aktioner overvejes inden for den nuværende gennemførelsesperiode indtil udgangen af 
2020. Formålet er at fremskynde processerne, forenkle de administrative procedurer, forbedre 
støtten til de interesserede organisationer, yderligere fremme finansieringsmulighederne og 
dele succeshistorier. 

                                                            
16 Commission Implementing Decision C(2018) 165 of 6.1.2017 concerning the adoption of the 2018 work programme. 
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I forbindelse med forberedelsen af det videre forløb inden for den næste flerårige finansielle 
ramme for 2021-2017 foreslog Kommissionen at integrere initiativet EU-bistandsfrivillige i 
det europæiske solidaritetskorps for at maksimere synergieffekter og virkninger og opnå 
større forenkling. 
 
Yderligere oplysninger om initiativet EU-bistandsfrivillige er tilgængelige på: 
http://ec.europa.eu/echo/what/humanitarian-aid/eu-aid-volunteers_en 

http://ec.europa.eu/echo/what/humanitarian-aid/eu-aid-volunteers_en

